6

[bookmark: _GoBack]П Р О Т О К О Л

ВНЕОЧЕРЕДНОГО З А С Е Д А Н И Я
КОМИССИИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ
20 апреля 2017 г.
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Заместитель Губернатора Калужской области
Н.А. Калиничев

О работе, проводимой в Калужской области по предупреждению  аварийности при перевозке групп детей.
Н.А. Калиничев, Р.Н. Бутрин, А.А. Васин

Обеспечения безопасности организованной перевозки групп детей автобусами находится на постоянном контроле Управления государственного автодорожного надзора по Калужской области и Управления государственной инспекции безопасности дорожного движения УМВД России по Калужской области.
Вопрос организованных перевозок детей автобусами, в том числе применения уведомительного порядка таких перевозок, рассмотрен в декабре 2016 года в контексте профилактики детского дорожно-транспортного травматизма на расширенном заседании Правительства Калужской области, по итогам которого даны необходимые поручения о принятии дополнительных мер по обеспечению безопасности детских перевозок на территории Калужской области.
Во исполнение поручений, с участием всех заинтересованных ведомств, проведено расширенное межведомственное совещание по вышеуказанному вопросу и выработан перечень мер по их исполнению. При этом особое внимание уделено выполнению поручений, направленных на безусловное исполнение требований постановления Правительства Российской Федерации от 17.12.2013 № 1177 «Об утверждении правил организованной перевозки группы детей автобусами» (далее – постановление). Постановление и сопровождающие документы по его реализации размещены на сайтах органов управления образования всех уровней и общеобразовательных организаций.
В Калужской области перевозки школьников к месту учебы и обратно осуществляет государственное казенное учреждение Калужской области «Школьный автобус» (далее - ГКУ «Школьный автобус»), созданное в 2002 году. Перевозки осуществляются по заявкам образовательных организаций, согласованных с учредителем.

Комиссия решила:

1. Рекомендовать:
1.1. Министерству образования и науки Калужской области (А.С. Аникееву), Министерству спорта Калужской области (А. Ю. Логинову), Министерству культуры и туризма Калужской области (П.А. Суслову):
1.1.1. В детских  учреждениях, организациях определить лиц, ответственных за организацию перевозок детей автобусами в соответствии с квалификационными требованиями, определенными приказом Приказ Минтранса России от 28.09.2015 N 287 (ред. от 02.03.2017) «Об утверждении профессиональных и квалификационных требований к работникам юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих перевозки автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом».
1.1.2. Осуществлять на постоянной основе разъяснительную работу в детских учреждениях  по  организации поездок детей в соответствии с требованиями законодательства с привлечением специалистов Управления государственного автодорожного надзора по Калужской области и Управления государственной инспекции безопасности дорожного движения УМВД России по Калужской области.
1.1.3. Совместно с заинтересованными министерствами и ведомствами проинформировать руководителей общеобразовательных, спортивных и туристических  организаций о порядке подачи уведомлений на осуществление организованной перевозки детей с указанием маршрута движения, мест остановок и ответственных за перевозку лиц.
1.2. Министерству образования и науки Калужской области (А.С. Аникееву):
1.2.1. Проработать вопрос о возможности организации автобусами ГКУ «Школьный автобус» детских перевозок (экскурсий и поездок) на коммерческой основе по заявкам юридических и физических лиц. При наличии такой возможности осветить в средствах массовой информации алгоритм подачи заявок на организацию перевозок детей.
1.2.2. В целях обеспечения ГКУ КО «Школьный автобус» необходимых мероприятий по повышению уровня безопасности детских перевозок направить в адрес Губернатора Калужской области А.Д. Артамонова ходатайство о выделении в 2017 году средств, необходимых на проведение капитального ремонта зданий (помещений) ГКУ КО «Школьный автобус» и модернизацию ремонтной материально-технической базы, автотранспортного парка.
1.3. Управлению ГИБДД УМВД России по Калужской области (А.А. Холопову), Министерству образования и науки Калужской области (А.С. Аникееву) совместно с заинтересованными министерствами и ведомствами в средствах массовой информации разъяснить родителям и другим категориям населения Калужской области алгоритм организации перевозок детей автобусами.
1.4. Управлению ГИБДД УМВД России по Калужской области (А.А. Холопову), при поступлении соответствующих уведомлений о перевозках детей обеспечить направление сотрудника Госавтоинспекции к месту отправления автобуса для визуального осмотра транспортного средства и проверки соответствия сведений, указанных в уведомлении, фактическим данным, проведения необходимого инструктажа водителей и сопровождающих лиц.
1.5. Об исполнении вышеуказанных пунктов протокола проинформировать Комиссию до 01 августа 2017 года.
1.6. Начальникам Калужской, Сухиничской и Сафоновской дистанции пути, Московской дирекции инфраструктуры, структурного подразделения центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги»
1.6.1. В срок до 01 июля 2017 года  проинформировать УГИБДД УМВД России по Калужской области на электронный адрес vrjabtctev4@mvd.ru о проводимых мероприятиях по обустройству железнодорожных переездов (с указанием месторасположения данных переездов) техническими средствами фото- и киносъемки, видеозаписи, работающими в автоматическом режиме в соответствии с требованиями ст.21 (п.2) Федерального закона от 08.11.2007 №257-ФЗ  «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации».
1.6.2. В срок до 20 июля 2017 года  направить в Комиссию информационную справку с предложениями по вопросу «О принимаемых мерах по предупреждению дорожно-транспортных происшествий на железнодорожных переездах», которые будут рассмотрены в рамках заседания  Комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при Правительстве Калужской области в третьем квартале т.г.

Заместитель Губернатора Калужской области	                    Н.А. Калиничев

2